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Kjær: Jeg kan fatte mig ganske kort, thi
det Væsentligste as, hvad jeg kunde have ønsket
at sige, er allerede udtalt, især af den ærede

Rigsdagsmand for Randers Amts 3die Valg-
kreds (Kampmann), og den første Deel af hans
Foredrag tiltræder jeg saa fuldstændigt, at jeg
ikke skal opholde mig derved. Næsten Enhver,
der har havt Ordet, har havt sin Deel, som.
han vilde have nd af denne Adresse, og jeg
skal ikke nægte, at jeg ogsaa havde min Deel,
som jeg vilde have ud; men efter den Fortolk-

ning af Adressen, som vi hørte af den ærede

Ordfører for Forslagsstillerne, vil jeg tilstaae,
at jeg blev endeel beroliget. Det, jeg ønskede
ud, er Ordet »national« af den afden ærede

Rigsdagsmand for Holbæk Amts 2den Valg-
kreds (Tscherning) saa meget- omtalte Sætning,
nemlig: »Opretholdelsen og Befæstelsen af en na-

tional-og uafhængig Statstilvoerelse«z men efterat
jeg har hørt den ærede Rigsdagsmand for Svend-

borg Amts 6te Valgkreds (J. A. Hansen) sige os,
at det hverken cskal betyde Mere eller Mindre

end den danske Nationalitet, der ligger i Grund-

loven af1849, kan jeg rolig stemme derfor.
Skulde der derimod, som jeg har hørt fra
andre Sider, ligge deri f. Ex. en skandinavisk
Rationalisme, vil jeg ikke paa nogen Maade

give min Stemme dertil. Men jeg holder
mig, som sagt, til Forslagsstillernes, og navn-

lig til Ordforerens Fortolkning, thi den maa

være den rigtige, og overlader forresten til En-

hver, hvilken Mening han vil lægge i dette

Ord; jeg lægger Betydningen »dansk-national«
deri, thi den saakaldte »skandinaviske Nationa-

lisme« frygter jeg, og vedbliver man at arbeide

i den Retning, kan man maaskee ikke arbeide

saa übetydelige Stykker, foruden Slesvig, af
den danske Stat -i Gabet paa Tydskland, og

dertil vil jeg ikke være med. Da denne Adresse
fremkom, blev jeg i det første Øieblik übehage-
lig berørt, thi-jeg shavde endnu .i frisk Minde,
da vi sidst havde en lignende Adresse for,
nemlig i Rigsraadet, og det forekommer mig,
at dette maatte havesgivet de ærede Herrer en

Lære, der kunde have sagt dem, at man skal
betænke sig to Gange, inden man paany kaster
en saadan Adresse ind iFolkethinget, idet man

kunde vente, at forskjellige Meninger og For-

tolkninger vilde komme frem, og den Enighed,

man sigtede til, vilde være meget vanskelig at

opnaae, ligesom det heller ikke forekommer mig
heldigt, at vi paa en Tid som denne give An-

ledning til, at Kiv og Strid komme tilstede
her i denne Sal. Af denne Grund havde jeg
ønsket, at der ikke var fremkommet noget Adresse-
forslag, og jeg skal ledsage nærværende Forslag
med Ønsker om, at det maa gaae samme Vei

som det sidste, thi der kom ikke Andet nd af
det end megen Tale og langvarige Forhand-
linger baade om det« Ene og det Andet, og

Adressen endte med, troer jeg, at komme til at

ligge ißureanet. Om denne Adresse ikke kom

længere, skulde jeg ikke have Noget derimod,
men jeg vil dog stemme for den, efterat jeg
har hørt den Forklaring af Ordet »national«,
som jeg nys har hørt.

C. V.« Nimestadx Siden jeg ved Be-

gyndelsen as disse Forhandlinger havde Ordet,
er der fremkommet to forskjellige Slags Jnd-

vendinger imod denne Adresse. Den ene af
disse Retninger repræsenteres af det ærede

Medlem for Holbæk Amts 2den Valgkreds

(Tscherning), og den anden af det ærede Med-

lem for Randers Amts 3die Valgkreds (Kamp-
mann). Den Første er imod enhver Adresse,
en saadan er ham værre end Pest og Hunger-Z-
------nød, han kan ikke paa nogen Maade finde sig
deri, og deraf følger det jo allerede, at han
har taget Hensyn til den historiske Kjendsgjer-
ning, at der foreligger for Rigsdagen et Adres-

seudkast, thi han kan jo ikke være imod Adres-

ser, uden at de ere komnefrem, og hvis Adres-

ser ikke kom frem, fik han jo ikke Leilighed til

at sige, at han var imod dem. Den anden af
dette Medlems Indvendinger bestod af to Dele.

Den første Deel kan jeg nogenlunde følge med,
den anden er en Opbyggen paa Adressen, en

Trækken ud as Adressen, som han behandler
næsten paa samme Maade, som om han vilde

vise med Holberg, at der er »fast» ingen Ting,
man jo kan deraf trække« -— jeg vil ikke lægge
til: -Undtagen man lærer ej at præke«·; thi
han trak ud af denne Adresse saadanne Ting,
som det næsten er aldeles umuligt at finde i
den. sJeg kan saaledes ikke begribe, hvorledes
det at anbefale tils Kongen »Opretholdelsen og

Befæstelsen af en national og uafhængig Stats-


